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JUEVES 23 DE FEBRERO MAÑANA
08:00•08:30	 Recogida de documentación y bienvenida.

1ª MESA:	 LA MAMA, PROTOCOLIZADA Y COMPLEJA
Presidenta: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

08:30•08:50	 Aportación de la inmunohistoquímica y de la biología molecular para la 
comprensión y el manejo del cáncer de mama. Clasificación. 
José Antonio García Asenjo. Madrid

08:55•09:15	 Neoadyuvancia en cáncer de mama.¿Podemos conocer que pacientes 
evolucionarán mal? 
Laura García Estévez. Madrid

09:20•09:40	 Cirugía después de la neoadyuvancia.
José María Román Santamaría. Hospital Clínico San Carlos. Madrid

09:45•10:05	 Macrometástasis en ganglio centinela. Linfadenectomía vs radioterapia. 
Ventajas, inconvenientes, resultados. 
Mercedes Herrero Conde. Madrid

10:10•10:30	 MESA REDONDA
Moderadora: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

10:30•11:00	 De la teoría al manejo práctico del acetato de ulipristal 5mg en los 
miomas uterinos.
Mikel Goita Ibarra. Bilbao

11:00•11:20	 PAUSA CAFÉ
11:20•11:25	 INAUGURACIÓN OFICIAL

Juan Abarca Cidón. Madrid.

2ª MESA:	 RESOLVIENDO CUESTIONES PRÁCTICAS EN MENOPAUSIA
1ª PARTE:	 TRATAMIENTO DEL SÍNDROME CLIMATÉRICO

Presidenta: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

11:25•11:45	 Los tratamientos para el síndrome climatérico: ¿Dónde estamos en 2017?
Silvia P. González Rodríguez. Madrid

CUESTIONES SOBRE TERAPIA HORMONAL
11:50•12:10	 La terapia hormonal para la menopausia ¿Todavía tiene sentido emplearla?

José María Fernández Moya. Madrid.

12:15•12:45	 ¿Nos pueden los mitos a la hora de tratar a las mujeres con 
síntomatología climatérica? TSEC, el nuevo paradigma.
Pluvio Coronado Martín. Madrid

CUESTIONES SOBRE TRATAMIENTOS NO HORMONALES
12:45•13:15	 Actualización en fitoterapia y otros nutracéuticos ¿Existen novedades para 

el tratamiento integral de la sintomatología climatérica?
María Jesús Cancelo Hidalgo. Guadalajara

13:15•13:35	 Terapias no hormonales no fitoterápicas para la menopauia ¿Qué evidencia 
tenemos de su eficacia y seguridad? 
Laura Baquedano Mainar. Zaragoza

13:35•13:55	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA:
	 ¿Cómo manejamos las masas anexiales en la menopausia? Nuevo protocolo 

de actuación. 
Dolores Diaz de Blas. Madrid

13:55•14:15	 MESA REDONDA
Moderadora: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

14:30•15:30	 TALLERES (Plazas limitadas)
LUNCH TALLER 1.  Artrosis metabólica en la mujer menopáusica.
			   María Jesús Cancelo Hidalgo. Guadalajara

LUNCH TALLER 2. Plataformas Genómicas. Oncotype.
			   María José Barrera López. Madrid 



TARDE
3ª MESA:	 RESOLVIENDO CUESTIONES PRÁCTICAS EN MENOPAUSIA:
2ª PARTE:	 OTROS ASPECTOS RELEVANTES EN MENOPAUSIA

Presidente: Antonio Cano Sánchez. Valencia

CUESTIONES SOBRE OSTEOPOROSIS
16:00•16:30	 Suplementos de Vitamina D en la menopausia: ¿Cuál, a quién y cuándo? 

Santiago Palacios Gil Antuñano. Madrid

16:30•17:00	 ¿Es válida la estrategia del Treat to Target en el tratamiento de la paciente 
con osteoporosis postmenopáusica a largo plazo?
Estéban Jódar Gimeno. Madrid

CUESTIONES SOBRE SALUD VULVOVAGINAL
17:00•17:30	 El ácido hialurónico en la consulta ginecológica: ¿Qué potenciales 

indicaciones tiene en la patología vulvovaginal?
Maite Fernández Pérez. Barcelona

17:30•18:00	 Ospemifeno ¿sólo un tratamiento de la atrofia vulvovaginal?
Cristina Argudo Prieto. Asturias

18:00•18:15	 MESA REDONDA
Moderador: Antonio Cano Sánchez. Valencia

18:15•18:30	 PAUSA CAFÉ

4ª MESA:	 SIMPLIFICANDO LA REPRODUCCIÓN HUMANA
Presidente: Santiado Dexeus Trias de Bes. Barcelona

18:30•18:50	 Valoración de la reserva funcional ovárica ¿Cuándo y para qué?
Victoria Verdú Merino. Madrid

18:55•19:05	 Preservación de la fertilidad: ¿Cuándo, cómo y por qué?
Laura de la Fuente Bitaine. Madrid

19:10•19:30	 Endometriosis y fertilidad 
Javier Martínez Salazar. Madrid

19:35•19:55	 Nuevos conceptos sobre el Síndrome de Ovario Polimicroquístico. 
Isidoro Bruna Catalán. Madrid

19:55•20:15	 MESA REDONDA
Moderador: Santiado Dexeus Trias de Bes. Barcelona



MAÑANAVIERNES 24 DE FEBRERO
5ª MESA:	 TEMAS DE ACTUALIZACIÓN EN OBSTETRICIA

Presidenta: Blanca Paredes Ros. Madrid

08:00•08:15	 Protocolo de la Hemorragia Post-Parto. 
Ricardo Savirón Cornudella. Madrid

08:20•08:35	 Versión Cefálica Externa ¿Cuándo se debe intentar? 
Ángel Espinosa Barrajón. Madrid

08•40•08:55	 Protocolo y resultados obstétricos y perinatales del parto de baja 
intervención. 
Regina Cárdenas Santos. Madrid

09:00•09:30	 Test Bioquímico de Predicción de Pre-eclampsia: Aplicaciones clínicas. 
Ignacio Herráiz García. Madrid

09:30•10:00	 Vitamina D y Gestación. 
María de la Calle Fernández Miranda. Madrid

10:00•10:15	V irus Zika y embarazo: ¿Qué debemos conocer y qué podemos ofrecer? 
Nuria Martínez Sánchez. Madrid

10:15•10:30	 MESA REDONDA
Moderadora: Blanca Paredes Ros. Madrid

6ª MESA:	 AVANCES EN PATOLOGÍA CERVICAL
Presidente: Ignacio Cristobal García. Madrid

10:35•11:05	 La Vacuna Nonavalente. ¿Qué ganamos en eficacia? ¿Debemos vacunar 
de nuevo? 
Juan José Hernández Aguado. Madrid. 

11:05•11:30	 Coriolus Versicolor: Nuevas evidencias de un hongo contra el HPV. 
Andrés Carlos López Díaz. Málaga.

11:30•11:40	 MESA REDONDA
Moderador: Ignacio Cristobal García. Madrid

11:45•12:10	 PAUSA CAFE

7ª MESA:	 LA VISIÓN DE LA ANTICONCEPCIÓN EN 2017
Presidenta: Cristina Urzaiz Paccaud. Madrid

12:10•12:30	 Calidad de vida, sexualidad y anticoncepción
Esther de la Viuda García. Madrid.

12:35•13:05	 Pautas prolongadas ¿sangrar o no sangrar? 
Paloma Lobo Abascal. Madrid

13:05•13:35	 ¿Qué aportan las pautas flexibles al esquema contraceptivo? 
José Luis Neyro Bilbao. Bilbao

13:35•13:55	 Aspectos legales en anticoncepción: el experto nos lo cuenta. 
Fernando Abellán-García Sánchez. Madrid

13:55•14:15	 MESA REDONDA
Moderadora: Cristina Urzaiz Paccaud. Madrid



TARDE
8ª MESA:	 TEMAS DE ACTUALIZACIÓN EN GINECOLOGÍA Y CIRUGÍA 

GINECOLÓGICA
Presidente: Manuel Marcos Fernández. Madrid

16:00•16:20	 Cribado frente a Prevención Asistencial: Necesidad de protocolos 
dirigidos a la ginecología privada. 
Santiago Palacios Gil Antuñano. Madrid

16:25•16:45	 Pólipos Endometriales: ¿Cuándo debemos ser intervencionistas?
José Luis Alcázar Zambrano. Navarra.

16:50•17:10	 Sarcomas Uterinos. Diagnóstico y manejo terapéutico. 
Luis Ignacio Lete Lasa. Vitoria.

17:15•17:35	 Cirugía del Ca. Cérvix en la mujer joven: Pronóstico vital y 
genésico. 
Sergio Martínez Román. Barcelona

17:40•18:05	 PAUSA CAFÉ
18:05•18:25	 Histerectomía Vaginal. ¿Hasta dónde y para qué? 

Javier García Santos. Madrid

18:30•18:50	 Puntos clave en la Sacrocolpopexia Laparoscópica. 
Pilar Viana Casado. Madrid

18:55•19:15	 Necesidad funcional de la labioplastia.
Gloria Martín Resino. Madrid

19:15•19:30	 MESA REDONDA
Moderador: Manuel Marcos Fernández. Madrid



Juan Abarca Cidón. Director General de HM Hospitales. Madrid

Fernando Abellán-García Sánchez. Derecho Sanitario. Madrid

José Luis Álcazar Zambrano. Ginecología y Obstetricia. Clínica Universidad de Navarra

Cristina Argudo Prieto. Ginecología y Obstetricia. Consulta privada. Asturias

Laura Baquedano Mainar. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Miguel Servet. Zaragoza

María José Barrera López. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Isidoro Bruna Catalá. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Madrid-Montepríncipe. Madrid

María Jesús Cancelo Hidalgo. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Guadalajara

Antonio Cano Sánchez. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario La Fe. Valencia

Regina Cárdenas Santos. Ginecología y Obstetricia. HM Nuevo Belén. Madrid

Pluvio Coronado Martín. Ginecología y Obstetricia. Hospital Clínico San Carlos. Madrid

Ignacio Cristobal García. Ginecología y Obstetricia. Hospital Sanitas La Zarzuela. Madrid

María De la Calle Fernández Miranda. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario La Paz. Madrid

Laura De la Fuente Bitaine. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid

Esther De la Viuda García. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Santiago Dexeus Trias de Bes. Ginecología y Obstetricia. Somdex. Barcelona

María Dolores Díaz de Blas. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Ángel Espinosa Barrajón. Ginecología y Obstetricia. Hospital Quirón Salud San José. Madrid

José María Fernández Moya. Ginecología y Obstetricia. Instituto de Medicina EGR. Madrid

Maite Fernández Pérez. Ginecología y Obstetricia. Centros médicos Creu blanca. Barcelona

José Antonio García Asenjo. Anatomía patológica. Hospital Moncloa. Madrid

Laura García Estévez. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid

Javier García Santos. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid

Mikel Goitia Ibarra. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Cruces. Bilbao

Silvia P. González Rodríguez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Juan José Hernández Aguado. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Leonor. Madrid

Ignacio Herráiz García. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario  12 Octubre. Madrid

Mercedes Herrero Conde. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid

Esteban Jódar Gimeno. Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario Quirónsalud Madrid. Madrid

Luis Ignacio Lete Lasa. Ginecología y Obstetricia. Hospital Santiago Apóstol. Vitoria

Paloma Lobo Abascal. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid

Andrés Carlos López Díaz. Ginecología y Obstetricia. Hospital Quirónsalud Málaga. Málaga

Manuel Marcos Fernández. Ginecología y Obstetricia. Grupo HM Hospitales. Madrid

Gloria Martín Resino. Ginecología y Obstetricia. Hospital Sanitas La Zarzuela. Madrid

Sergio Martínez Román. Ginecología y Obstetricia. Hospital Can Ruti. Barcelona

Javier Martínez Salazar. Ginecología y Obstetricia. IVI Madrid. Madrid

Nuria Martínez Sánchez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

José Luis Neyro Bilbao. Ginecología y Obstetricia. Hospital de Cruces. Bilbao

Dolores Ojeda Jabardo. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Santiago Palacios Gil Antuñano. Ginecología y Obstetricia. Instituto Palacios. Madrid

Blanca Paredes Ros. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

José María Román Santamaría. Ginecología y Obstetricia. Hospital Clínico San Carlos. Madrid

Ricardo Savirón Cornudella. Ginecología y Obstetricia. Hospital General de Villalba. Madrid

Luís Serrano Cogollor. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Cristina Urzaiz Paccaud. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid

Victoria Verdú Merino. Ginecología y Obstetricia. Clínica Ginefiv. Madrid

Pilar Viana Casado. Ginecología y Obstetricia. Hospital Quirón San Camilo. Madrid



INformación general 
	 La inscripción incluye:

•	 Asistencia a todas las sesiones científicas y pausas café

•	 Documentación del congreso

•	 Diploma de asistencia

•	 Posibilidad de obtención de los créditos oficiales otorgados por el Ministerio 
de Sanidad y Consumo

Cuota de inscripción

•	 Socios de la sego: 330 euros

•	 No socios: 360 euros

Forma de pago

Transferencia bancaria a:

Meet & Forum - Banco Sabadell, calle Embajadores, 85 - Madrid

Código cuenta: 0081-5274-01-0001020806

Modo de inscripción

La inscripción podrá gestionarse a través de las siguientes vías:

•	 �Boletín de inscripción de la página web de las Jornadas:
www.jornadasgabinetemedicovelazquez.es

•	 �Enviando un correo electrónico con los datos personales (Obligatorio: 
nombre, apellidos, especialidad, centro de trabajo y correo electrónico de 
contacto) a la siguiente dirección: estela.arevalo@meetandforum.com

La inscripción no quedará formalizada hasta no recibir el justificante del pago 
de la misma.

Inscripción al lunch-taller

•	 Para asistir al lunch taller es obligatorio estar inscrito previamente al 
congreso.

•	 Para gestionar la inscripción al taller deberá seguir los siguientes pasos:

•	 Enviar un correo electrónico a estela.arevalo@meetandforum.com, indicando 
en el asunto: Inscripción Taller GMV 2017

•	 En el mail deberá especificar: nombre, apellidos, especialidad, centro de 
trabajo y correo electrónico de contacto y título y día del taller que le 
interesa.

•	 Las plazas de asistencia son limitadas por lo que la inscripción no quedará 
formalizada hasta no recibir una confirmación por escrito de la secretaría 
técnica.



Comité Científico y Organizador

Dra. Silvia P. González

Dra. Dolores Ojeda

Dr. Luis Serrano

Secretaría Técnica

Pso. Sta. Mª de la Cabeza, 66

28045 Madrid

Tel: 91 517 87 88

Fax: 91 517 87 89

Sede

Novotel Madrid Center

Calle de O’Donnell, 53 

28009 Madrid

estela.arevalo@meetandforum.com
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